

健感発 0317 第 1 号

令和 4 年 3 月 17 日

各 { 都 道 府 県  
保健所設置市  
特 別 区 } 衛生主管部（局）長 殿

厚生労働省健康局結核感染症課長

（ 公 印 省 略 ）

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律第 12 条第 1 項

及び第 14 条第 2 項に基づく届出の基準等について（一部改正）

新型コロナウイルス感染症に関しては、「感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律第 12 条第 1 項及び第 14 条第 2 項に基づく届出の基準等について（一部改正）」（令和 2 年 2 月 4 日付け健感発 0204 第 1 号厚生労働省健康局結核感染症課長通知。以下「届出通知」という。）において、感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律（平成 10 年法律第 114 号。以下「法」という。）第 12 条第 1 項及び第 14 条第 2 項に基づく届出の基準等をお示ししているところです。

今般、唾液検体を用いた抗原定性検査が薬事承認されたことに伴い、届出通知における新型コロナウイルス感染症の発生届出について別紙のとおり改正することとしました。

当該改正の概要等については、下記のとおりですので、御了知いただくとともに、貴管内市町村、関係機関等へ周知いただき、その実施に遺漏なきようお願いいたします。

## 記

### 1 改正概要

別記様式 6-1（発生届）について、次の改正を行うもの。

- ・ 「12 診断方法 抗原定性検査による病原体の抗原の検出」欄の検体に、唾液を追記した。

### 2 適用日

本日より適用する。

新旧対照表

「感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律第12条第1項及び第14条第2項に基づく届出の基準等について」

改正後

(別紙)
医師及び指定届出機関の管理者が都道府県知事に届け出る基準
第1～7 (略)
別記様式1～5 (略)
別添様式6-1

現行

(別紙)
医師及び指定届出機関の管理者が都道府県知事に届け出る基準
第1～7 (略)
別記様式1～5 (略)
別添様式6-1

別記様式6-1

新型コロナウイルス感染症 発生届

都道府県知事(保健所設置市長・特別区長) 殿

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律第12条第1項(同条第8項において準用する場合を含む。)の規定により、以下のとおり届け出る。

届出年月日 令和 年 月 日
医師の氏名
届出する病院・診療所の名称
上記病院・診療所の所在地(※)
電話番号(※)

(※病院・診療所に従事していない医師にあっては、その住所・電話番号を記載)

1 診断(検査)した者(死体)の種類
- 患者(確定例) ・ 疑似症候群保有者 ・ 疑似症患者(\*) ・ 感染症死亡者の死体 ・ 感染症死亡疑いの死体(\*)
2 当該者氏名(フリガナ)
3 性別
4 生年月日
5 診断時の年齢(歳は月齢)
6 当該者職業
7 当該者住所
8 当該者所在地
9 保護者氏名
10 保護者住所
11 発熱 ・ 咳 ・ 咽以外の急性呼吸器症状
12 症状
13 診断方法

18 感染原因・感染経路・感染地域
①感染原因(確定・推定)
1 飛沫・飛沫核感染(感染源の種類・状況)
2 接触感染(接触した人・物の種類・状況)
3 その他
②感染地域(確定・推定)
1 日本国内(都道府県 市区町村)
2 国外(国 詳細地域)
③検査の論文は地域別とする場合は全て記載すること。
④新型コロナウイルスワクチン接種履歴
1 回目 有( ) 無( ) 不明( )
2 回目 有( ) 無( ) 不明( )
3 回目 有( ) 無( ) 不明( )
19 その他感染症のまん延の防止及び当該者の医療のために医師が必要と認める事項
届出時点の入院の有無(有・無)
入院のみ(入院年月日 令和 年 月 日)
重症化のリスク因子となる疾患等の有無(有・無)
※有の場合は、以下から選択
慢性肺病、慢性腎臓病(CKD)、慢性腎臓病、高血圧、糖尿病、脂質異常症、肥満(BMI30以上)、喫煙歴、その他( )
薬物の併用、会食制限、社が前年の使用その他の事由により免疫機能が低下しているおそれの有無(有・無)
妊娠の有無(有・無)
重症度(「新型コロナウイルス感染症(COVID-19)診療の手引き」による。)軽症・中等症Ⅰ・中等症Ⅱ・重症
入院の必要性の有無(有・無)
新型コロナウイルス感染症の拡大に際しての時間的・物的に取扱いによる電話や情報通信機器を用いた診療の有無(有・無)

この届出は診断結果もに行ってください

(1) 3, 11, 12, 18欄は該当する番号等を○で囲み、4, 5, 13から17欄は年齢、年・月・日を記入すること。(8)欄は、死亡者を検査した場合のみ記入すること。(\*)欄は、患者(確定例)を診断した場合のみ記入すること。11, 12欄は、該当するものすべてを記載すること。

別記様式6-1

新型コロナウイルス感染症 発生届

都道府県知事(保健所設置市長・特別区長) 殿

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律第12条第1項(同条第8項において準用する場合を含む。)の規定により、以下のとおり届け出る。

届出年月日 令和 年 月 日
医師の氏名
届出する病院・診療所の名称
上記病院・診療所の所在地(※)
電話番号(※)

(※病院・診療所に従事していない医師にあっては、その住所・電話番号を記載)

1 診断(検査)した者(死体)の種類
- 患者(確定例) ・ 疑似症候群保有者 ・ 疑似症患者(\*) ・ 感染症死亡者の死体 ・ 感染症死亡疑いの死体(\*)
2 当該者氏名(フリガナ)
3 性別
4 生年月日
5 診断時の年齢(歳は月齢)
6 当該者職業
7 当該者住所
8 当該者所在地
9 保護者氏名
10 保護者住所
11 発熱 ・ 咳 ・ 咽以外の急性呼吸器症状
12 症状
13 診断方法

18 感染原因・感染経路・感染地域
①感染原因(確定・推定)
1 飛沫・飛沫核感染(感染源の種類・状況)
2 接触感染(接触した人・物の種類・状況)
3 その他
②感染地域(確定・推定)
1 日本国内(都道府県 市区町村)
2 国外(国 詳細地域)
③検査の論文は地域別とする場合は全て記載すること。
④新型コロナウイルスワクチン接種履歴
1 回目 有( ) 無( ) 不明( )
2 回目 有( ) 無( ) 不明( )
3 回目 有( ) 無( ) 不明( )
19 その他感染症のまん延の防止及び当該者の医療のために医師が必要と認める事項
届出時点の入院の有無(有・無)
入院のみ(入院年月日 令和 年 月 日)
重症化のリスク因子となる疾患等の有無(有・無)
※有の場合は、以下から選択
慢性肺病、慢性腎臓病(CKD)、慢性腎臓病、高血圧、糖尿病、脂質異常症、肥満(BMI30以上)、喫煙歴、その他( )
薬物の併用、会食制限、社が前年の使用その他の事由により免疫機能が低下しているおそれの有無(有・無)
妊娠の有無(有・無)
重症度(「新型コロナウイルス感染症(COVID-19)診療の手引き」による。)軽症・中等症Ⅰ・中等症Ⅱ・重症
入院の必要性の有無(有・無)
新型コロナウイルス感染症の拡大に際しての時間的・物的に取扱いによる電話や情報通信機器を用いた診療の有無(有・無)

この届出は診断結果もに行ってください

(1) 3, 11, 12, 18欄は該当する番号等を○で囲み、4, 5, 13から17欄は年齢、年・月・日を記入すること。(8)欄は、死亡者を検査した場合のみ記入すること。(\*)欄は、患者(確定例)を診断した場合のみ記入すること。11, 12欄は、該当するものすべてを記載すること。